
 

 
 

SEZIONE GIURISDIZIONALE REGIONALE PER LA LIGURIA 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art 85 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, convertito in L. 24 aprile 2020 n. 
27, come modificato dall’art. 26-ter del decreto-legge 14 agosto n. 104, convertito con 
modificazioni in L. 13 ottobre 2020, n. 126; 
 
Visto il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, recante “Ulteriori misure urgenti in 
materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia, sicurezza, 
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 19”, e, in particolare, l’art. 26; 
 
Visto l’art. 91, secondo comma, Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 174 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

Visti i propri decreti n. 38 del 16 marzo 2020 e n. 64 dell’11 giugno 2020; 

Ritenuto di dover dettare nuove disposizioni per lo svolgimento delle udienze 

pubbliche, in considerazione delle nuove normative nazionali necessitate dallo stato 

attuale di emergenza epidemiologica da COVID 19; 

ORDINA 

Articolo uno  

 
(Misure urgenti di svolgimento del processo giuscontabile durante l’ulteriore periodo di 
proroga dello stato di emergenza epidemiologica). 
Per contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenerne gli effetti 
negativi sullo svolgimento e sui tempi delle attività giurisdizionali della sezione 
giurisdizionale della Corte dei conti per la Regione LIGURIA, in relazione ai processi in 
materia di responsabilità e di conti giudiziali, dalla data di entrata in vigore della 
presente Ordinanza e fino al termine dello stato di emergenza epidemiologica da 
COVID 19, le relative udienze pubbliche e camerali dinanzi alla Corte dei conti ligure si 
celebrano a porte chiuse ai sensi dell’art. 91, comma 2, del decreto legislativo 26 
agosto 2016, n. 174. 
 
Restano ferme le normative già dettate per la trattazione dei giudizi monocratici 
pensionistici, secondo le modalità di cui all’art. 85, comma 5, decreto-legge 17 marzo 
2020, n. 18. 
 
Articolo due 

(Linee guida per la trattazione delle udienze “in presenza” a porte chiuse). 



Per le udienze e le camere di consiglio da tenersi dal mese di novembre 2020 in poi e 
fino alla cessazione dello stato attuale di emergenza epidemiologica da Covid 19, si 
diramano le seguenti disposizioni: 
Le parti, munite di mascherina, potranno accedere ai locali della Corte dei conti ligure 

qualche minuto prima dell’ora fissata (ore 10,30 per le udienze pubbliche; ore 10,00 

per le camere di consiglio) per le trattazioni dei giudizi ed attenderanno di essere 

chiamate nella sala d’ingresso o in una stanza attigua messa a disposizione, 

osservando la distanza di sicurezza tra loro di circa 2 metri; all’ingresso verrà 

predisposta una postazione per la misurazione della temperatura, per l’identificazione 

dei difensori e degli altri soggetti esterni aventi titolo ad essere presenti all’udienza 

e/o alla camera di consiglio nonché per la compilazione dell’autocertificazione 

attestante la mancata sottoposizione ad obblighi di sorveglianza sanitaria. 

Tra una chiamata e l'altra delle cause iscritte a ruolo, si osserverà un intervallo di 

dieci minuti, per consentire la sanificazione dei tavoli e dei microfoni; gli avvocati non 

si assembreranno nell'aula di udienza, ma saranno chiamati ad entrare, di volta in 

volta, in relazione alle cause da ciascuno di essi patrocinate; in aula non è ammesso 

il pubblico e nemmeno eventuali tirocinanti né assistenti e ciascun avvocato dovrà 

obbligatoriamente essere provvisto di propria toga e di mascherina; le parti del 

giudizio successivo a quello chiamato saranno ammesse in aula, una volta uscite 

quelle del precedente. 

L’ora di trattazione delle udienze pubbliche di responsabilità e di conti giudiziali resta 

fissata alle 10,30, con l’avvertenza che a decorrere dalle ore 17,00 non potranno più 

essere trattate le cause di merito; l’eventuale dibattimento, in caso di trattazione 

processuale che superi detta ora, sarà rinviato alla giornata successiva, alle ore 

10,30. 

Le udienze, sia collegiali che monocratiche, saranno celebrate a porte chiuse e si 

terranno entrambe nell’aula destinata alle udienze pubbliche, al fine di consentire a 

tutti i soggetti intervenuti di tenere una distanza tra loro di circa 2 metri. 

Nella trattazione delle cause si presterà particolare attenzione all'assenza, ai fini della 
relativa valutazione, di avvocati che dichiarino di essere residenti o dimoranti nelle c.d. 
zone rosse o di essere stati in contatto con residenti o dimoranti in dette zone; si dovrà 
consentire la possibilità per gli avvocati di una singola causa, che siano concordi nel 
mandarla in decisione, di inviare a tal fine, con deposito telematico, una nota congiunta; 
si dovrà accogliere l'eventuale istanza di rinvio della trattazione della causa, presentata 
anche solo da una delle parti e motivata con riferimento all’emergenza coronavirus" (ad 
esempio per essere uno degli avvocati residenti in una "zona rossa"). 

Tutte le persone presenti in aula dovranno indossare la mascherina. 

 

Il Carabiniere si posizionerà in prossimità dell’aula d’udienza. 
 
Norme finali 
Le presenti misure avranno effetto immediato e saranno suscettibili di modifica e/o di 
integrazioni, a fronte di eventuali, diverse determinazioni del Presidente del Consiglio 
dei Ministri, del Ministero della Salute, del Presidente della Corte dei conti o del 
Consiglio di Presidenza, del Segretario Generale, della Prefettura, dell’Ente regionale o 
degli Enti locali preposti.  
Si confida nel senso di responsabilità di tutti, invitando la dirigente SAUR a prestare la 
massima attenzione alle linee guida che precedono e a predisporre tutto il necessario 



affinchè lo svolgimento dei servizi giudiziari possa essere garantito con le dovute 
cautele.  
Si dispone l'affissione presso la sede e la pubblicazione sul sito istituzionale della Corte 
dei conti, area news Liguria.  

Manda alla Segreteria per la comunicazione della presente ordinanza all’Autorità 

sanitaria regionale, al Presidente della Giunta della Regione Liguria, al Presidente del 

Consiglio dell’Ordine degli avvocati, al Presidente della Corte dei conti e al Segretario 

generale della stessa Corte, al Procuratore regionale, ai magistrati e al personale 

amministrativo della Sezione. 

Genova, 29 ottobre 2020 

Il Presidente 

                                                                              (Emma ROSATI) 


		2020-10-29T18:35:36+0100
	EMMA ROSATI


		2020-10-29T18:27:49+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




